
 

EDIÇÃO N.° 9/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  17 de abril de 2019 

Portarias n.° 385 a 430 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Romero Portella Raposo Filho 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo 

Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal 

e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE  03 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................... 5 

PORTARIAS DE  04 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................... 5 

PORTARIAS DE  05 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................... 7 

PORTARIAS DE  06 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................... 8 

PORTARIAS DE  10 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 10 

PORTARIAS DE  12 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 11 

PORTARIAS DE  13 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 11 

PORTARIAS DE  14 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 13 

PORTARIAS DE  17 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 14 

PORTARIAS DE  18 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 15 

PORTARIAS DE  19 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 16 

PORTARIAS DE  21 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 18 

PORTARIAS DE  25 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 19 

PORTARIAS DE  26 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 20 

PORTARIAS DE  27 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 20 

PORTARIAS DE  28 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 21 

PORTARIAS DE  30 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................................. 22 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA .............................................................................................. 24 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE  03 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  385/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 03 de setembro de 2018, para ir até a oficina automotiva Nort Pel a fim de 

solicitar a substituição de bateria do veículo oficial caminhão placa NAX 2857, na cidade Boa 

Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  04 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  386/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722), para em substituição 

responder pela Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária do 

IFRR Campus Novo Paraíso, no período de 04 a 07 de setembro de 2018, em virtude do 

afastamento do titular JULIANO MAGALHÃES BARBOSA, que participará do III jogos de 

integração dos servidores do IFRR, etapa Campus Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1039055), para em substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em 

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 04 a 07 

de setembro de 2018, em virtude do afastamento do titular EDNALDO GOMES PEREIRA, que 

participará do III jogos de integração dos servidores do IFRR, etapa Campus Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 

2108638), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 04 a 07 de setembro de 2018, em virtude do afastamento do Diretor em Exercício 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA, que participará do III jogos de integração dos servidores 

do IFRR, etapa Campus Boa Vista-RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIA N.º  387/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 04 a 07 de setembro de 2018, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525), que participará do III jogos de integração dos 

servidores do IFRR, etapa Campus Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  388/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 03 de setembro de 2018, que irá na oficina automotiva, Nort Pel, solicitar a 

substituição de bateria do veículo oficial, caminhão de placa NAX-2857, na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  389/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA MARINHO DE MELO, conforme tabela 

abaixo: 

Evento Local e Data 

Defesa na Pós – Graduação em Antropologia (Doutorado), projeto 

intitulado: Povos Indígenas na cidade de Boa Vista: Estratégias 

identitárias e demandas políticas em contexto urbano.  

05 e 06 de setembro de 

2018, na cidade de Boa 

Vista – RR 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Participação em Reunião da comissão de Elaboração do regulamento 

Institucional do NAPNE – Núcleo de Atendimento a Pessoas com 

Necessidades específicas.  

 

10 de setembro de 2018, na 

cidade de Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  390/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 04 a 07 de setembro de 2018, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA, que participará do III jogos de integração dos servidores do IFRR, etapa Campus Boa 

Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  05 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  391/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor DANIEL SANCHES DE LIMA para em substituição responder pela 

Coordenação de Assistência ao Estudante, nos dias 06/09, 10 e 11/09 de 2018, em virtude do 

afastamento da titular EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, que realizou compensação 

antecipada conforme art.28, inciso II, da Resolução Nº221/2015/CONSULP/IFRR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  392/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no período de 05 a 07 de setembro de 2018, para participar do III jogos de integração 

dos servidores do IFRR, etapa Campus Boa Vista, na cidade Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), no 

período de 05 a 07 de setembro de 2018, para em substituição responder pelo Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP, em virtude do afastamento do titular TIAGO DE 

OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), que participará do III jogos de integração dos 

servidores do IFRR, etapa Campus Boa Vista, na cidade Boa Vista-RR 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  06 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  393/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471), para em 

substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 10 a 16 de setembro de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL DA 

FONSECA VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), 

para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 17 a 23 de setembro de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL 

DA FONSECA VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 3º. Designar a servidora IVANA MARQUES MARZANO (EBTT/SIAPE: 1144525), para em 

substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 24 a 29 de setembro de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL DA 

FONSECA VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  394/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão de organização da IV Amostra de Ensino do IFRR-Campus Novo Paraíso, com 

prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 21086380); 

IVANA MARQUES MARZANO (EBTT/SIAPE: 1144525); 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726); 

MARIA DA CONCEICAO ALVES DOS SANTOS (EBTT: 2418696); 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219); 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471). 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  395/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1039055), no dia 14 de setembro de 2018, para participar da 4ª Reunião Ordinária 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  396/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 

1815420), no dia 17 de setembro de 2018, para participar de reunião no IFRR/Reitoria com o 

Conselho de Ética, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  397/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor BRAINER WILLIAM CRUZ 

DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779), no período de 17 a 20 de setembro de 2018, para 

participar do I Encontro de Pós-Graduação: Ciência e Tecnologia para Recursos Amazônicos, na 

cidade de Itacoatiara-AM. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  398/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ALAINE ANDRADE DE 

MORAIS (EBTT/SIAPE: 2336534), no período de 18 a 28 de setembro de 2018, para apresentar 

exame geral de qualificação da dissertação intitulada “Contribuição ao Planejamento da Etapa 

Técnico-Econômica do Transporte Escolar Rural” do Programa de Pós – Graduação em Engenharia 

de Produção – Mestrado Profissional, na cidade de Guaratinguetá-SP. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  399/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores EDILACY DA SILVA SAMPAIO (EBTT/SIAPE: 

1889107) e JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO DA SILVA (EBTT/SIAPE:1039055), nos dias 13 e 

14 de setembro de 2018, para participarem da 4ª Reunião Ordinária da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, na Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora TASSIANE DOS SANTOS 

FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no período de 17 a 21 de setembro de 2018, para fazer 

análises químicas no laboratório de análise de alimentos da Universidade Federal de Santa Maria, 

na cidade de Santa Maria - RS. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  12 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  400/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITOS SOARES (TAE/SIAPE: 

2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Transporte - COTRANS, no 

período de 10 a 24 de setembro de 2018, em virtude do afastamento do titular JOSÉ 

EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 2178662), que está em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  401/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 11 de setembro de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  13 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  402/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão organizadora da 5ª Gincana do estudante, em alusão ao dia do estudante do IFRR-

Campus Novo Paraíso, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA; 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS; 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA; 

DANIEL SANCHES DE LIMA; 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

ELANE DE SOUSA SANTOS; 

EDILEUZA DE JESUS DOS SANTOS; 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

GLEICIANE MACHADO DE SOUSA; 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA; 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS; 

LUCIANA MARINHO DE MELLO; 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

MIRIAN ARAÚJO GOMES; 

RAHYANE STTEFANY SILVA SOUZA. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  403/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), no período de 16 a 22 de setembro de 2018, para participar do XXXVIII 

Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos das Instituições Federais de 

Ensino (2018), na cidade de Maceió-AL. 

Art. 2º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 16 a 22 de setembro de 2018, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  404/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525) e GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893),  no período de 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

25 a 28 de setembro de 2018, para participar do I Encontro de Gestão de Pessoas, que acontecerá 

no IFRR/Campus Boa Vista. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  405/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora GISELY SOUZA CAMPOS 

MORAES (EBTT/SIAPEE: 2325285), no dia 25 de setembro de 2018, para ministrar minicurso 

com o tema “Produção de Linguiças Frescas e Hambúrgueres”, que ocorrerá na UFRR-Campus 

Murupu, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  406/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 13 de setembro de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIAS DE  14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  407/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1262709), no dia 17 de setembro de 2018, para resolver assuntos referentes à 

organização do VII FORINT, na cidade de Boa Vista - RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  17 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  408/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ELISVANIR RONALDO 

SIMÕES (EBTT/SIAPE:1756795, no período de 25 a 27 de setembro de 2018, para ministrar 

minicurso com o tema “Produção de Lácteos”, na Universidade Federal de Roraima-UFRR/Campus 

Murupu, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º  409/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO 

DA SILVA (EBTT/SIAPE: 1039055), no dia 01 de outubro de 2018, para participar do I Encontro 

Estadual de História da ANPUH Seção Roraima, na Universidade Federal de Roraima, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  410/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 17 de setembro de 

2018, para participarem de reunião com a Comissão de Ética no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES e 

ROMILDO NICOLAU ALVES. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  411/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 

1815420), com ônus parcial, no período de 23 a 29 de setembro de 2018, para dar continuidade 

no curso de Multiplicadores em Aproveitamento Energético de Biogás, na cidade de Foz do Iguaçu 

e Toledo/Paraná-PR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  412/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081) e ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), no dia 21 

de setembro de 2018, para participar da 7ª reunião da comissão central dos jogos de integração dos 

servidores do IFRR 2018-JINTS-IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 21 de 

setembro de 2018, em virtude do afastamento do titular RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIAS DE  19 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  413/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA 

(EBTT/SIAPE: 2336447), no dia 21 de setembro de 2018, para Participar de Reunião com a 

Comissão Editorial e Equipe Técnica da Norte Científico do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 1615373), para em 

substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 21 de 

setembro de 2018, em virtude do afastamento do substituto JULIANO MAGALHÃES 

BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447), que participará de Reunião com a Comissão Editorial e 

Equipe Técnica da Norte Científico do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  414/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão responsável para realizar a apuração de fatos ocorridos na disciplina de educação física, 

turma 442, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

GLEICIANE MACHADO DE SOUSA;  

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS.  
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  415/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão responsável pela apuração de atos de indisciplina praticados pelos discentes João Vitor 

Porto de Castro, turma 921 e Michael Peres Rodrigues, turma 841, com prazo de 60 (sessenta) dias 

para conclusão dos trabalhos. 

BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA; 

EDNALDO GOMES PEREIRA; 

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 416 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 21 de setembro de 2018, a fim de solicitar emissão de token para 

fins de aprovação de diárias no sistema de concessão de diárias e passagens-SCDP, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), 

para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 21 

de setembro de 2018, em virtude do afastamento do titular MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), que estará na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  417/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), nos dias 19 a 22 de setembro de 2018, para apresentar trabalho intitulado 

“Abordagem Teoria da Aprendizagem Significativa na Educação de Jovens e Adultos” no V 

SIMPÓSIO LASERA MANAUS 2018,  que será realizado na Escola Superior de Tecnologia – 

EST-UEA, na cidade de Manaus-AM. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 28 de setembro de 2018, para ministrar Oficina de Estudos na 

Universidade Federal de Roraima-UFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIA N.º  418/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), nos dias 20 e 21 de setembro de 2018, para realizar os trâmites referente 

à aquisição  de materiais gráficos para o Fórum de Integração 2018 -FORINT, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), 

para em substituição responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 20 e 21 de setembro de 2018, em virtude do 

afastamento da titular MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  419/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE (2202252), 

nos dias 20 e 21 de setembro de 2018, para realizar orçamentos para a manutenção dos 

veículos de placas: NAZ-3988, NAX-0927 e NAP3096 , na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  21 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  420/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 24 de setembro 

de 2018, para participarem da 57.ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE 

DIRIGENTES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039); 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709); 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040); 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334); 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219); 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE (SIAPE:2202252). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  421/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de organização em homenagem ao dia do professor do IFRR-Campus 

Novo Paraíso, com prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos trabalhos. 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS; 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS;  

ZENAIDE BATISTA DOS SANTOS;  

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS;  

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES.  
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  422/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. LOCALIZAR a servidora JESSICA ELEN COSTA ALEXANDRE MARTINS, 

matrícula SIAPE 2408073, ocupante do cargo de técnico em laboratório – Área Química, 

exercendo suas atividades no Laboratório de Biologia e Química do Campus Novo Paraíso, 

desde 21/07/2017. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Execução de atividades técnicas de 

laboratório para aulas práticas. 

Laboratório de 

Biologia e Química 

88 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Assessoramento nas atividades de 

laboratório envolvendo pesquisa e 

extensão. 

Laboratório de 

Biologia e Química 

44 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 132 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  26 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  423/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 27 e 28 de 

setembro de 2018, para participarem do ENCONTRO PERMANÊNCIA E ÊXITO dos 

Estudantes do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709); 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA (TAE/SIAPE: 3059471). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  27 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  424/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LUCIANA MARINHO DE 

MELO (EBTT/SIAPE: 1930791), no dia 01 de outubro de 2018, para participar do I 

Encontro Estadual de História da ANPUH Seção Roraima, na Universidade Federal de 

Roraima, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  425/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA 

(TAE/SIAPE: 3067359), como FISCAL TÉCNICO suplente, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato Nº 11/2014, cujo objeto é a prestação de serviço de condução de veículos oficiais. 

Art. 2°. Designar os servidores MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA e MAGNO 

DOS SANTOS, como FISCAIS TÉCNICOS titular e suplente respectivamente, para 

acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 04/2018, cujo objeto é a prestação de serviço 

continuado de vigilância patrimonial armada ou desarmada. 

Art. 3°. Dispensar o servidor SIDINEY SANTANA FRANÇA, da fiscalização do contrato 

Nº 11/2014, cujo objeto é a prestação de serviço de condução de veículos oficiais, a partir da 

presente data. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  426/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), nos dias 27 e 28 de setembro de 2018, para participar do 

ENCONTRO PERMANÊNCIA E ÊXITO dos Estudantes do IFRR, na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 2º Designar o servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 

2336447), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 27 e 28 de setembro 2018, em virtude do afastamento do Diretor em 

Exercício MARCONI BOMFIM DE SANTANA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  427/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, da servidora MARIA EDJANE MATIAS SILVA 

(EBTT/SIAPE: 2108614), no dia 28 de setembro de 2018, para fazer cobertura jornalística na 

feira de ciências que ocorrerá na Escola Estadual José de Alencar, na cidade de Rorainópolis - 

RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  428/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS (TAE/SIAPE: 2108830), como 

FISCAL TÉCNICO suplente, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 08/2016, cujo objeto 

é a prestação de serviço manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de refrigeração 

do IFRR/Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Designar a servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE: 

1558412), como FISCAL TÉCNICO suplente, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 

12/2014, cujo objeto é a prestação de serviço de telefonia e de dados no IFRR/Campus Novo 

Paraíso. 

Art. 3°. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA (TAE/SIAPE: 

21208758 como FISCAL TÉCNICO suplente, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 

07/2017, cujo objeto é a prestação de serviço de limpeza, conservação e higienização, 

compreendendo o fornecimento de mão de obra, material de consumo e equipamentos e 

utensílios adequados à execução dos trabalhos, conforme estimativa de quantitativo e 

especificações técnicas do IFRR/Campus Novo Paraíso. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  30 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  429/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ANDRE RESPLANDES MARTINS 

(TAE/SIAPE: 3004515), no período de 01 a 07 de outubro de 2018, que estará à disposição da 

Justiça Eleitoral, na cidade Boa Vista-RR.  

Art. 2°. Designar o servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE para em substituição 

responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 02 a 07 de outubro de 2018, em virtude do afastamento do titular ANDRE 

RESPLANDES MARTINS. 
Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  430/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento, com ônus parcial,  do servidor PAULO SÉRGIO ROMEU 

ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219), no período de 30/09 a 06 de outubro de 2018, para 

receber Orientação na Dissertação do Mestrado em Engenharia de Produção, na cidade São 

Paulo-SP.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: SETEMBRO DE 2018 

 
QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

NOVO PARAISO /MÊS: SETEMBRO 2018 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 05/09 a 06/09 Tratamento de saúde 2 

DANIEL SANCHES DE LIMA 18/09/2018 Tratamento de saúde 1 

DANIEL SANCHES DE LIMA 20/09/18 Tratamento de saúde 1 

TARCISIO GOMES RODRIGUES 17/09 a 19/09 Tratamento de saúde 3 

 


